АДМИНИСТРАЦИЯ СУХОБУЗИМСКОГО РАЙОНА

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

17.10.2012                               с. Сухобузимское                                № 626-п
Об утверждении концепции развития
 Учреждений культуры

Сухобузимского района на  2013-2015гг.

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом Сухобузимского района,  в целях повышения эффективности деятельности  муниципальных учреждений культуры по созданию условий для обеспечения жителей Сухобузимского района культурными услугами  постановляю:

1. Утвердить концепцию развития учреждений культуры Сухобузимского района на 2013-2015гг. согласно приложению.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Сухобузимского района по работе с поселениями Силкину О.Г.

3. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования.

Глава администрации района                                                        А.В. Алпацкий

                                                                  Приложение

к постановлению главы

администрации Сухобузимского

района

от 17.10.2012  № 726-п
Концепция развития

учреждений культуры Сухобузимского района

на 2013 -  2015 г.г.

1.  Общие положения
Настоящая концепция является организационной основой перестройки и обновления деятельности учреждений культуры Сухобузимского района (далее - Учреждений) в плане расширения функций учреждений и приведения системы организации культурной деятельности жителей Сухобузимского района, их досуга и отдыха в соответствие с современными требованиями и принципами государственной культурной политики, диктующими необходимость включения учреждения клубного типа в сферу решения общих социально-значимых задач муниципальной политики в муниципальном образовании- Сухобузимский район:

- привлечение широких слоев населения к участию в культурной, образовательной, просветительской деятельности;

- пропаганда здорового образа жизни;

- сохранение и развитие культурно-исторических традиций;

- воспитание гражданственности и чувства патриотизма у подрастающего поколения;

- формирование толерантного мировоззрения и гуманитарного мышления;

- укрепление семейных отношений;

- содействие решению человеком проблемы самоидентификации в обществе;

- благоустройство сельской среды;

- развитие сферы платных услуг как дополнительного финансового источника.
2. Аналитический раздел
2.1. Характеристика современного состояния учреждений.

2.1.1. Приоритетными направлениями сферы творческой деятельности Учреждений  являются реализация потребности творческого самовыражения и творческой самодеятельности людей, организация досуга и развлечений населения, основанная как на культурных традициях, так и на инновационных подходах.

2.1.2. В Учреждениях функционирует 227 культурно - досуговых формирований, организованных с учетом наиболее популярных интересов и потребностей, а также возрастной дифференциации населения района: 2 хореографических ансамбля, 4 театральных коллектива, 10 колективов вокального и хорового пения.
2.1.3. В Учреждениях ежегодно реализуются следующие творческие проекты: краевой фестиваль народной культуры «Взятие снежного городка», межрайонный фестиваль «Хлебный Спас», районный вокальный конкурс «Родничок», районный хореографический конкурс «В вихре танца» и т.д. Ежегодно проводится смотр художественной самодеятельности.

2.1.4. Основные направления организации досугово- развлекательной деятельности Учреждений: комплексные мероприятия, праздничные программы к календарным и юбилейным датам, концертные программы, танцевально-развлекательные вечера для старшего поколения, мероприятия с разновозрастной группой детей, программы уличных праздников, мероприятия для ветеранов, тематические вечера и профессиональные праздники.

2.1.5. Вся работа Учреждений проходит в соответствии с Муниципальным заданием на оказание муниципальных услуг и Планом работы на соответствующий год, утвержденным Главой администрации Сухобузимского района.

2.1.6. В Учреждениях  ведется строгий учет культурно - досуговой деятельности всех подразделений, сценарии каждого мероприятия утверждаются распоряжением руководителей учреждений культуры и согласовывается с главами сельсоветов. Статьи и фотографии о наиболее значимых и интересных мероприятиях собираются в методическом кабинете МДК, создается информационная база данных о работе Учреждений.
2.1.7. Коллективы Учреждений участвуют в фестивалях и конкурсах, демонстрируя профессиональный уровень и мастерство:
- на фестивале народного народной культуры «Взятие снежного городка»;
- на краевой Сельской олимпиаде;

- на фестивале казачьей культуры «Любо»;

- на межрайонном празднике «Хлебный спас»;

- на фестивале славянской культуры «Солнцеворот» и т.д.

2.2. Сильные и слабые стороны учреждений культуры досугового типа
2.2.1. Позитив:

- высокий уровень профессионализма творческих работников Межпоселенческого Дома культуры, сельских домов культуры и их активная жизненная позиция;

- свобода в выборе форм и методов работы;

- постоянность числа коллективов народного художественного творчества и количества их участников;

- развитие проектной деятельности;

- новаторство в решении профессиональных задач;

- развитие социального партнерства.
2.2.2. Негатив:

- нехватка средств для реализации программ развития;

- слабая материально-техническая база;

- текущий ремонт не отвечает современным нормам;

- отсутствие системы маркетинга и мониторинга;

- отсутствие объединений мастеров декоративно-прикладного творчества;

-отсутствие фирменного стиля Учреждений;
- самая низкая заработная плата в районе.

3. Основная роль и стратегические цели развития Учреждений
3.1. Основная роль Межпоселенческого Дома культуры и сельских домов культуры как муниципальных учреждений, несущих ответственность за сохранение и развитие культурных традиций поселения, его интеллектуального статуса, состоит в:
- содействии реализации культурной, экономической, социальной, информационной, образовательной, просветительской политики в районе;

- развитии всех видов и жанров искусства, их взаимодействии и взаимообогащении.

3.2. Стратегическими целями развития Учреждений являются:
- формирование единого культурного пространства с максимально благоприятной средой для реализации творческих и духовных потребностей населения;

- создание условий для сохранения и развития культурно-исторических традиций поселений;

- обеспечение разнообразия культурно-досуговой и образовательно-просветительской деятельности различных слоев населения;

- формирование и воспитание художественного вкуса, позитивных социальных установок и интересов подрастающего поколения;

- формирование гражданственности, чувства патриотизма и осознания самобытности и уникальности малой родины;

- внедрение новых технологий в реализацию культурной политики в районе;

- консолидация творческих сил в решении социально значимых общественных задач.
4. Приоритетные направления развития Учреждений
4.1. Развитие и популяризация народного художественного творчества.

4.2. Развитие проектной деятельности.

4.3. Поддержка новаторских поисков.

4.4. Повышение уровня профессионального образования, повышение квалификации и переподготовка кадров учреждения.

4.5. Выявление и поддержка молодых дарований.

4.6. Создание коллективов народного художественного творчества.

4.7. Создание любительских объединений.

4.8. Создание курсов прикладных знаний и навыков, поддержка мастеров декоративно-прикладного творчества.

4.9. Участие в конкурсах и фестивалях различных уровней, направленных  на сохранение народной традиционной культуры и развитие народного творчества.

4.10. Развитие культурной деятельности, направленной на привлечение семейной аудитории, детей и молодежи, лиц с ограниченными физическими возможностями и малообеспеченных слоев населения. Организация форм работы с социально незащищенными категориями населения, что является прерогативой и обязанностью бюджетных учреждений.

4.11. Развитие социального партнерства путем совместной организации массовых праздничных мероприятий, посвященных общегосударственным, профессиональным и местным праздникам.

4.12. Развитие информационной системы.

4.13. Издательская деятельность.

5. Финансирование Учреждений
5.1. Финансовые средства учреждений культуры района образуются за счет:

- субсидий на выполнение муниципального задания и иные цели  из средств района и сельских бюджетов;
- доходов от платных услуг учреждения;

- платежей за оказание услуг по договорам;

- добровольных пожертвований, субсидий;

- других доходов и поступлений в соответствии с законодательством РФ.

5.2. Проектная деятельность учреждений, формирование и представление конкурентоспособных программ позволяют рассчитывать на ассигнования из бюджетов различных уровней (местный, краевой, федеральный), на финансовую поддержку фондов, благотворительных организаций и т.п.

5.4. Информационные технологии как один из видов материальных ресурсов должны стать одним из приоритетных направлений развития деятельности Учреждений.

5.5. Своевременные и обоснованные бюджетные инвестиции на этом этапе становления обеспечат в дальнейшем стабильный доход от платных форм культурной деятельности, которые можно направлять на творческое, производственное и социальное развитие Учреждений.

6. Формирование фирменного стиля Учреждений
6.1. Фирменный стиль - система знаков и символов, формирующих имидж учреждения, должен проявляться во всех видах деятельности Учреждений и присутствовать на:
-  бланках и конвертах;

- афишах, плакатах и постерах;

- входных и пригласительных билетах;

- рекламных изданиях и буклетах.
7. Система управления учреждениями
7.1.  Художественный совет определяет концепцию творческой деятельности Межпоселенческого Дома культуры, сельских Домов культуры  и вырабатывает основные направления в ее реализации. Им на основе анализа и качественной оценки предыдущей работы разрабатывается перспективный и текущие планы работы учреждений культуры. Он участвует в решении вопросов репертуарной политики творческих коллективов, выставочной деятельности, культурно-массовых мероприятий, координирует осуществление творческих программ с другими досуговыми, учебно-воспитательными заведениями, различными организациями поселений.

7.2. Решение кадровых вопросов находится в ведении руководителя Учреждения.
8. Ожидаемый результат
8.1. Реализация концепции позволит в полной мере раскрыть потенциал Учреждений как культурно-досуговых и образовательно-просветительских центров с привлекательным обликом для посетителей всех возрастных и социальных групп, стимулировать общественную активность и развить в них интерес к самореализации, познанию, коллективному досугу, здоровому образу жизни; способствовать росту гражданского самосознания, причастности к культурно-историческим традициям, повышению интеллектуального статуса поселений, воспитанию у населения чувства патриотизма и любви к малой родине, что соответствует стратегическим задачам в области государственной культурной политики.

8.2. Ожидается определенный экономический эффект, который позволит в будущем увеличит собственные доходы на содержание учреждений и откроет перспективы дальнейшего развития.
СОГЛАСОВАНИЕ

Проекта________________________________________________ Главы

администрации района
Зарегистрирован под №_______

от «_____»____________20_____г.

	Должность
	Фамилия и инициалы визирующего проект документа
	Замечания, подпись, дата

	Заместитель главы администрации района по работе с поселениями
	Силкина О.Г.

	Начальник юридического отдела
	Влиско Н.В.

	Начальник отдела культуры администрации Сухобузимского района
	Демидюк А.С.